
Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Viale Pola 12, 00198 Roma 
T +39 06 85 22 51 
 
www.luiss.it 

D.R. 9.5.2023 n. 143   recante emanazione del Regolamento del  

Luiss Alumni Network 

 

 

IL RETTORE 

 

- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 con la quale è istituito il Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 

- vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario 

- visto lo Statuto di Autonomia della Luiss - Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli 

- visto il Regolamento Generale di Ateneo della Luiss - Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 

Guido Carli 

- vista la delibera del Comitato Esecutivo della Luiss Guido Carli nella seduta del 4 maggio 2023, che ha 

approvato il Regolamento del Luiss Network Alumni (LAN) 

 

DECRETA 

ART. 1 

È emanato il Regolamento del Luiss Network Alumni (LAN) che ne disciplina, nel dettaglio, finalità, attività, 

organizzazione e funzionamento di cui al testo allegato, che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

 

 

Prof. Andrea Prencipe 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010;240


Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 

1 di 5 

 

Regolamento Luiss Alumni Network 

 

Art. 1 - Oggetto e finalità........................................................................................................... 

Art. 2 - Gli Alumni....................................................................................................................... 

Art. 3 - Organi…………………………………………………………………………………………………………… 

Art.4 - Ufficio Alumni ………………………………………………………………………………………………. 

 

 

ART. 1 – Oggetto e finalità 

 

Il presente Regolamento, approvato dal Comitato Esecutivo della Luiss Guido Carli (il 
“Regolamento”) disciplina l’organizzazione ed il funzionamento del Luiss Alumni Network (o 
LAN). 

Il Network non è costituito in forma associativa e non ha autonoma personalità giuridica. 

 

Il Network si pone i seguenti obiettivi primari: 

- agire come parte proattiva di un processo continuo di avanzamento e integrazione 
culturale e scientifica, anche a livello internazionale, guidato dall’Università; 

- rappresentare un punto di riferimento per i suoi Alumni attraverso l’organizzazione di 
iniziative e attività di networking a loro dedicate, in un’ottica di continua condivisione dei 
valori fondamentali e dei modelli a cui si ispira l'Università, favorendo lo sviluppo dei 
rapporti culturali e professionali tra gli Alumni in ogni ambito e luogo; 

- mantenere in vita e rafforzare il senso di appartenenza degli Alumni, valorizzandone 
competenze e professionalità e creando un costante legame tra l’Università e il mondo 
del lavoro; 

- sostenere lo sviluppo di progettualità legate alla condivisione di esperienze professionali, 
insegnamento, ricerca e terza missione, in un’ottica di scambio e interazione continua, 
anche al servizio dello sviluppo del Paese e delle comunità di riferimento. 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 di 5 

ART.2 - Gli Alumni 

 

L’Università Luiss Guido Carli riconosce che l'impegno e la motivazione degli Alumni che operano 
attivamente come volontari rappresenti un contributo indispensabile per il raggiungimento degli 
obiettivi condivisi e per la trasmissione dei valori e della mission dell’Ateneo anche in favore delle 
future generazioni che entreranno a far parte del Network. 

 

Sono parte del Network tutti gli Alumni che abbiano conseguito un titolo di studio (laurea, master 
di I e II livello, MBA, corso di perfezionamento, dottorato di ricerca) a seguito di un percorso della 
durata di almeno sei mesi presso l’Università Luiss Guido Carli, le scuole di ricerca e formazione, 
(SoG, LSL, SEP) e la Luiss Business School. 

 

L’inserimento dei singoli Alumni nel Network avviene in modo automatico al momento del 
conseguimento del titolo di cui al comma precedente. Non occorrono ulteriori adempimenti salva 
la possibilità di aggiornare i propri contatti e consenso a ricevere comunicazioni. 

Tutti gli Alumni si impegnano a rispettare il presente Regolamento e quello dell’Università, con 
particolare riferimento al Codice Etico, nonché le norme, i principi e i valori a cui essa si ispira. 

 

I membri del Network (gli “Alumni”) hanno diritto di accedere a diversi servizi fra i quali:  

-indirizzo e-mail permanente; 

-ricevere informazioni e partecipare a eventi; 

-seminari ed attività di formazione riservata ai membri del Network; 

-farsi promotori di qualsiasi iniziativa compatibile con le finalità del presente Regolamento. 

 

 

ART 3 – Organi 

 

Gli organi del Network degli Alumni sono: 

- il Presidente; 
- il Comitato Direttivo. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 di 5 

Agli organi del Network degli Alumni si applicano le disposizioni del Regolamento Generale di 
Ateneo, in quanto compatibili. 

 

Il Presidente degli Alumni - come da Statuto Luiss - è nominato dal CdA, su proposta del suo 
Presidente tra coloro che non appartengono al personale docente dell’università e che comunque 
non abbiano rapporti di dipendenza o collaborazione con la stessa. Dopo la nomina il Presidente 
degli Alumni diventa membro del CdA Luiss. Al Presidente spetta il compito di promuovere e 
coordinare l’attività del Network. 

 

A tale scopo il Presidente sottopone al Direttore Generale dell’Università entro sessanta giorni 
dalla nomina, in vista dell’approvazione del Comitato Esecutivo, la lista dei membri del Comitato 
Direttivo, il programma di mandato, con relativa proposta di piano finanziario e modello 
organizzativo sotteso.  

 

Il Presidente e il Comitato Direttivo rimangono in carica per quattro anni e sono rinnovabili.  

 

Il Comitato Direttivo si riunisce almeno sei volte l’anno, su convocazione del Presidente o di 
almeno cinque consiglieri, anche in modalità virtuale o phigital. Si raccomanda una riunione 
mensile per garantire un efficace andamento delle attività e relativo monitoraggio. 

 

Il Comitato Direttivo è validamente costituito quando in riunione è presente almeno un terzo dei 
componenti. Le deliberazioni del Comitato Direttivo sono assunte a maggioranza dei presenti. In 
caso di parità, prevale il voto del Presidente. Alle riunioni del Consiglio sono invitati il Rettore e il 
Direttore Generale dell’Università o loro delegati. Inoltre, possono essere invitati a partecipare, a 
titolo di auditori e senza diritto di voto, membri del personale tecnico e/o della Faculty 
dell’Università con expertise in linea con i temi previsti dall’ordine del giorno. Inoltre, alle riunioni 
del Comitato Direttivo deve essere sempre invitato, se nominato, il Prorettore con delega ai 
rapporti con gli Alumni. I membri del Comitato Direttivo che non partecipino, senza giustificato 
motivo, a più di tre riunioni consecutive, decadono dall’Ufficio.  

 

In caso di decadenza o, comunque, di cessazione di uno o più consiglieri, anche per dimissioni, 
revoca dell’incarico o altro, il Presidente del Network, entro 30 giorni, procede all’eventuale 
sostituzione. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4 di 5 

La decadenza o, comunque, la cessazione, anche per dimissioni, revoca dell’incarico o altro, del 
Presidente, comporta la decadenza dell’intero Comitato Direttivo. 

 

Il Comitato Direttivo tendenzialmente deve essere rappresentativo di tutte le caratteristiche del 

Network, tenendo in considerazione provenienza geografica, età̀, gender e qualsiasi altro 

elemento, anche disciplinare o professionale, che possa essere considerato rilevante. 

In occasione delle sue riunioni, il Comitato Direttivo suggerisce all’Università, in particolare 
all’ufficio Alumni preposto, le linee di ingaggio del Network e raccoglie le linee strategiche 

dell’Università nell’ambito delle quali sviluppare le attività̀ per consolidare il senso di 

appartenenza alla Comunità Luiss e rafforzare l’ideale di un “giving back” nei confronti 
dell’istituzione. 

 

In occasione delle proprie riunioni il Comitato Direttivo, tra l’altro, predispone e condivide con 

l’Università il piano annuale delle attività̀ e delle iniziative, monitorandone l’attuazione in 

coordinamento con l’ufficio Alumni nel corso dell’anno. 

 

Il Comitato Direttivo, al fine di perseguire efficacemente i propri compiti, definisce, supporta e 
promuove, di concerto con l’ufficio Alumni, articolazioni organizzative interne, quali i Chapter 
geografici o tematici, secondo il regolamento di funzionamento approvato dal Comitato 
Direttivo stesso. Inoltre, può disporre l’attribuzione di eventuali deleghe ed incarichi speciali a 
singoli membri del Network e la costituzione di Team/Task-force temporanei per il 
raggiungimento di finalità e obiettivi specifici 

 

Il Presidente, di concerto con l’Ateneo, può convocare un'adunanza generale, con funzioni 
consultive, per non più di una volta l’anno, salvo esigenze straordinarie. Nell’ambito di detta 
adunanza verranno illustrate agli Alumni l'evoluzione e i risultati dell'Università, ma anche del 
Network, e verranno raccolte idee e feedback in ottica migliorativa. Hanno diritto di prendere 
parte all’adunanza tutti gli Alumni che non abbiano manifestato espressamente il loro dissenso 
a ricevere comunicazioni. L’adunanza può tenersi in presenza, o anche in modalità virtuale o 
phigital. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5 di 5 

ART 4 - Ufficio Alumni  

 

L’ufficio Alumni è la struttura amministrativa dell’Università di riferimento per tutto il Network e 
supporta la progettazione e la realizzazione di tutte le iniziative che prevedono il coinvolgimento 
degli Alumni. L’ufficio Alumni ha inoltre il compito di supportare gli Organi del Network al fine 
del miglior coordinamento e della più efficiente realizzazione delle varie attività, ed inoltre di 
supportare il Presidente nella cura dei rapporti tra il Network e l’Università per la definizione 
congiunta di obiettivi, strategie e progetti. 

 

Roma, 4 maggio 2023 




